
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική Ανάκληση της υπ’  αρ. 1200/10-04-2002 
(Δ’  367) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 5.600 τετρ. μετρ. στην θέση 
«Φαλάριο» Δημ. Διαμ. Κύμης Δήμου Κύμης Νο-
μού Εύβοιας», για έκταση συνολικού εμβαδού 
4.734,55 τ.μ, στη θέση «Φαλάριο» στα όρια της 
χωρικής αρμοδιότητας της Δ.Κ. Κύμης της Δ.Ε. Κύ-
μης του Δήμου Κύμης - Αλιβερίου Π.Ε. Ευβοίας.

2 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού τριών χι-
λιάδων εκατό δέκα πέντε τετραγωνικών μέτρων 
(3.115 τ.μ.) που βρίσκεται στη περιοχή Κομποθε-
κράτα, Τοπικής Κοινότητας Αγίας Κομποθεκρά-
των, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
εκτός οικισμού Καλαμιτσίου για τη διαπλάτυνση - 
βελτίωση του επαρχιακού δρόμου Αγίου Νικήτα - 
Καλαμιτσίου στα πλαίσια της μελέτης του έργου: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΡΟΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΗΤΑ  - ΚΑ-
ΛΑΜΙΤΣΙ ΑΠΟ ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΕΩΣ 
ΔΙΑ - ΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣ ΕΞΑΝΘΕΙΑ ΚΑΙ ΧΟΡΤΑΤΑ» 
πρ/σμού 3.500.000,00 ΕΥΡΩ μαζί με το Φ.Π.Α., της 
ΣΑΝΠ-222 με Κ.Ε.2023ΝΠ22200011.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 608911 (1)

Μερική Ανάκληση της υπ’ αρ. 1200/10-04-2002 
(Δ’ 367) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού 5.600 τετρ. μετρ. στην θέση 
«Φαλάριο» Δημ. Διαμ. Κύμης Δήμου Κύμης Νομού 
Εύβοιας», για έκταση συνολικού εμβαδού 4.734,55 
τ.μ, στη θέση «Φαλάριο» στα όρια της χωρικής αρ-
μοδιότητας της Δ.Κ. Κύμης της Δ.Ε. Κύμης του Δή-
μου Κύμης - Αλιβερίου Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου  17 του 

ν. 3889/2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 

του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Δια-

φθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού 

και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 

πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 

της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-

κησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στε-

λεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 

των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, 

Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δια-

τάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-

μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-

τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση 

του π.δ. 132/2017 ’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 897

14359

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.10 16:27:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14360 Τεύχος Δ’ 897/10.11.2023

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου 
Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δα-
σικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης 
αναδασωτέας».

16. Την υπ’ αρ. 1200/10-04-2002 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5.600 τετρ. μετρ. στην 

θέση ’’Φαλάριο’’ Δημ. Διαμ. Κύμης Δήμου Κύμης Νομού 
Εύβοιας», λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 367).

17. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ: 7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, στον οποίο η συνολική έκταση 
εμφανίζεται με τον κωδικό ΑΑ/ΑΝ, AN/ΠΑ.

18. Την υπό στοιχεία 2037/πε/18-8-2008 πράξη Χα-
ρακτηρισμού του Δασάρχη Αλιβερίου, η οποία κατέστη 
τελεσίδικη σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3919/6-11-2008 βε-
βαίωση τελεσιδικίας του Δασαρχείου Αλιβερίου.

19. Την υπ’ αρ. 344486/10-10-2022 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Αλιβερίου, με συνημμένη την υπό στοι-
χεία ΔΥ/7-10-2022 έκθεση αυτοψίας - φωτοερμηνείας 
της Δασολόγου του Δασαρχείου Αλιβερίου Παρασκευ-
ής Σπυρούλη για τη μερική ανάκληση της (17) σχετικής 
απόφασης, για έκταση εμβαδού 4.734,55 τ.μ., στη θέση 
«Φαλάριο» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Δ.Κ. 
Κύμης της Δ.Ε. Κύμης του Δήμου Κύμης - Αλιβερίου Π.Ε. 
Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς 
και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

20. Το υπ’ αρ. 271931/31-05-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται 
η σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγ-
ματικά δεδομένα την υπ’ αρ. 1200/10-04-2002 (Δ’ 367) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5.600 
τετρ.μετρ. στην θέση ’’Φαλάριο’’ Δημ. Διαμ. Κύμης Δήμου 
Κύμης Νομού Εύβοιας», για έκταση συνολικού εμβαδού 
4.734,55 τ.μ, στη θέση «Φαλάριο» στα όρια της χωρικής 
αρμοδιότητας της Δ.Κ. Κύμης της Δ.Ε. Κύμης του Δήμου 
Κύμης-Αλιβερίου Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσι-
μο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη δασικό 
χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, με στοιχεία 
περιμέτρου (1, 2, 3, …, 17, 1), το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (16) σχετική από-
φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14361Τεύχος Δ’ 897/10.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14362 Τεύχος Δ’ 897/10.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 2 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

     Αριθμ. 589495 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού τριών χι-

λιάδων εκατό δέκα πέντε τετραγωνικών μέτρων 

(3.115 τ.μ.) που βρίσκεται στη περιοχή Κομποθε-

κράτα, Τοπικής Κοινότητας Αγίας Κομποθεκρά-

των, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 ’Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) 
και συγκεκριμένα: του άρθρου 38 και 41.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4) Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
υπ’ αρ. α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/ 
24-9-1980.

6) Το τρίτο άρθρο της από 13 8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών.

8) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 περί διατά-
ξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ (Α’ 63).

9) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ περί εξουσιοδότηση υπογραφής. 

11) Την εισήγηση της διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας 
υπ’ αρ. 499708/19-09-2023 με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό διάθε-
σής της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της κατα-
στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 
την δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρκαγιά την 
31-07-2023 και περί ώρα 11:04, εμβαδού τριών χιλιάδων 
εκατό δέκα πέντε τετραγωνικών μέτρων (3.115 τ.μ.) που 
βρίσκεται στη περιοχή Κομποθεκράτα, Τοπικής Κοινότη-
τας Κομποθεκράτων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, 
όπως προσδιορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα ορ-
θοφωτοχάρτη κλίμακας 1:5.000 με αντίστοιχο πίνακα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ. Στον μερικώς κυρωμένο χάρτη 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 απόφα-
ση του Γ.Γ. Δασών (Δ’ 707) και σύμφωνα με τα στοιχεία 
του αναμορφωμένου δασικό χάρτη της Περιφερειακής 
Ενότητας Κεφαλληνίας, που αναρτήθηκε στις 17-1-2022 
(υπ’ αρ. οικ.7314/17-1-2022 απόφαση [ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-
ΞΩΕ]), η εν λόγω έκταση, με συντεταγμένες όπως ανα-
γράφονται στο παρακάτω επισυναπτόμενο απόσπασμα 
χάρτη έχει χαρακτήρα ΔΔ.

Η καμένη δασική έκταση καλυπτόταν από δασικά είδη 
(πουρνάρια, ασπάλαθο) κυρίως σε μίξη με χορτολιβα-
δικά φυτά Έχει έκθεση ακαθόριστη, κλίση 10%-60%, 
υψόμετρο 200-220μ. και όρια:

Ανατολικά: με αναδασωτέα έκταση 
Δυτικά: με μη δασική έκταση 
Βόρεια: με δασική έκταση 
Νότια: με δασική έκταση
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14363Τεύχος Δ’ 897/10.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14364 Τεύχος Δ’ 897/10.11.2023

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 26 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 69536/10858/Φ.Ε. (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
εκτός οικισμού Καλαμιτσίου για τη διαπλάτυν-
ση - βελτίωση του επαρχιακού δρόμου Αγίου Νι-
κήτα - Καλαμιτσίου στα πλαίσια της μελέτης του 
έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΡΟΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΗ-
ΤΑ - ΚΑΛΑΜΙΤΣΙ ΑΠΟ ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ 
ΕΩΣ ΔΙΑ - ΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣ ΕΞΑΝΘΕΙΑ ΚΑΙ ΧΟΡ-
ΤΑΤΑ» πρ/σμού 3.500.000,00 ευρώ μαζί με το 
Φ.Π.Α., της ΣΑΝΠ- 222 με Κ.Ε.2023ΝΠ22200011.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 147/23-12-2010 «Οργανισμός Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων» (Α’ 2540).

3. Την υπ’  αρ. 3/2/01-01-2011 απόφαση της Περι-

φέρειας Ιονίων Νήσων «περί ορισμού Προϊσταμένων 

Οργανικών Μονάδων και τοποθετήσεως προσωπικού 

Υπηρεσιών Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».

4. Τις διατάξεις του διατάγματος της 25-11-1929 «περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 

οδών κείμενων διατάξεων» σύμφωνα με τις οποίες είναι 

επιτρεπτή η κήρυξη της απαλλοτρίωσης.

5. Τις διατάξεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-

ώσεων Ακινήτων» (ν. 2882/2001).

6. Τις διατάξεις του ν. 2985/2002 «Προσαρμογή του 

Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων στο 

Σύνταγμα» (Α’ 18).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214) 

περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διά-

νοιξη οδών και του π.δ. 929/1997 «Περί εκτελέσεως του 

άρθρου 1 του ν. 653/1977» (Α’ 259/1979).

8. Τις διατάξεις του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-

νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 82) και ειδικά τα άρθρα 124 και 140 

παρ. 1 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου  280 του ν.  4364/2016 

(Α’ 13) με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 7Α του 

ν. 2882/2001 (Α’ 17).

10. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 

εφαρμογή των διαρθωτικών Μεταρρυθμίσεων του 

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 5) και συγκεκριμένα τα άρθρα 168 και 169.

11. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 1499877 ΕΞ 2019 

απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Ρυθμίσεις 

ειδικών θεμάτων του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-

ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001)» (Β’ 4938).

12. Τις διατάξεις του ν. 4949/2022 (Α’ 126) και συγκε-

κριμένα τα άρθρα 14 και 15 ΜΕΡΟΣ Δ’.

13. Την υπ’ αρ. 94407/11-09-2018 (ΑΔΑ: Ψ8ΘΛ465ΧΙΒ-

Θ4Ζ) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-

πτυξης για ένταξη του παραπάνω έργου στο ΠΔΕ 

του 2018 προϋπολογισμού 3.500.000 ευρώ με Κ.Ε. 

2018ΕΠ02200007 και το Τεχνικό Δελτίο έργου που την 

συνοδεύει.

14. Την υπ’ αρ. 53189/09-06-2023 (ΑΔΑ: Ω8Β246ΜΤΛΡ-

Ξ84) απόφαση της υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

σύμφωνα με την οποία γίνεται έγκριση της ένταξης του 

παραπάνω έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-

ων (ΠΔΕ) 2023, στη ΣΑΝΠ-222, με Κ.Ε.2023ΝΠ22200011.

15. Την υπ’ αρ. 215-22/02-12-2018 απόφαση Περιφε-

ρειακού Συμβουλίου ΠΙΝ με θέμα «Έγκριση προσχεδίου 

ετήσιου προγράμματος δράσης της ΠΙΝ Οικονομικού 

έτους 2019».

16. Την υπ’ αρ. 57/20-06-2001 απόφαση του Νομαρχι-

ακού Συμβουλίου Λευκάδας με την οποία εγκρίθηκε η 

τοπογραφική αποτύπωση του παραπάνω έργου.

17. Την υπ’ αρ. 105/30-09-2002 απόφαση του Νομαρ-

χιακού Συμβουλίου Λευκάδας με την οποία εγκρίθηκε 

η Γεωλογική - Γεωτεχνική Μελέτη του παραπάνω έργου.

18. Την υπ’ αρ. 87/22-09-2008 απόφαση του Νομαρχι-

ακού Συμβουλίου Λευκάδας με την οποία εγκρίθηκαν οι 

μελέτες των στατικών, των τεχνικών έργων και η συμπλη-

ρωματική αποτύπωση για το παραπάνω έργο.

19. Την υπ’ αρ. 32/30-03-2009 απόφαση του Νομαρ-

χιακού Συμβουλίου Λευκάδας με την οποία εγκρίθηκαν 

οι Οριστικές μελέτες Οδοποιίας και οι Οριστικές μελέτες 

των Τοίχων Αντιστήριξης και Πασσαλότοιχων του παρα-

πάνω έργου.

20. Την υπ’ αρ. 9/01-02-2010 απόφαση του Νομαρχι-

ακού Συμβουλίου Λευκάδας με την οποία εγκρίθηκαν 

τα κτηματολογικά διαγράμματα και οι κτηματολογικοί 

πίνακες της μελέτης του παραπάνω έργου.

21. Την υπ’ αρ. 1071/17-05-2010 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Ν. Λευκάδας για έγκριση επέμβασης σε 

δασικού χαρακτήρα εκτάσεις για την κατασκευή του 

παραπάνω έργου.

22. Την υπ’ αρ. 1256/17-05-2010 άδεια κατασκευής του 

παραπάνω έργου από την Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημεί-

ων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου.

23. Την υπ’ αρ. 3231/20-05-2010 άδεια κατασκευής του 

παραπάνω έργου από την ΛΣΤ’ Εφορεία Προϊστορικών 

και Κλασσικών Αρχαιοτήτων.

24. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/22η ΕΒΑ/1946/05-07-2010 

έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του παραπάνω έργου.

25. Την υπό στοιχεία ΔΤΥ 1965/26-07-2010 απόφαση 

της Υπηρεσίας για έγκριση Σ.Α.Υ.-Φ.Α.Υ. της μελέτης του 

παραπάνω έργου.

26. Την υπό στοιχεία ΔΤΥ 2702/10-08-2010 απόφαση 

της Υπηρεσία για έγκριση της μελέτης Ηλεκτροφωτι-

σμού και Σήμανσης του παραπάνω έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14365Τεύχος Δ’ 897/10.11.2023

27. Το υπ’ αρ. 3199/16-09-2010 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λευ-
κάδας για έγκριση πεζοδρόμησης και ηλεκτροφωτισμού 
της μελέτης του παραπάνω έργου.

28. Την υπ’ αρ. οικ. 85432/13853/03-11-2020 ανακοί-
νωση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης στις εφημερίδες 
«ΛΕΥΚΑΔΙΤΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ» που δημοσιεύθηκε στο φύλλο 
της 6-11-2020 και «ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ» που δημοσιεύ-
θηκε στο φύλλο της 6-11-2020 και το γεγονός ότι έγινε 
τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων της Π.Ε. Λευκάδας στο Δήμο Λευκάδας και 
τη Δ.Κ. Καλαμιτσίου σύμφωνα με το με υπ’ αρ. 19761/ 
19-11-2020 του Δήμου Λευκάδας.

29. Το υπ’ αρ. 86639/13974/06-11-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Λευκάδας που αφορά γνωμοδότηση σύμφωνα με το άρ-
θρο 3 παρ. 3 του ν. 2882/2001.

30. Την υπ’ αρ. 205546/18-11-2020 έκθεση περί ύπαρ-
ξης ή μη δικαιωμάτων του Ελληνικού Δημοσίου επί της 
προς απαλλοτρίωση έκτασης του εν λόγω έργου, του 
Αναπληρωτή Διευθυντή Δασών της Π.Ε. Λευκάδας.

31. Το υπό στοιχεία 27528 ΕΞΕ 2021/20-04-2021 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας για αναβολή 
του θέματος «Σύσταση επιτροπής που αφορά την Προε-
κτίμηση της αξίας για τα ακίνητα που απαλλοτριώνονται 
στα πλαίσια του παραπάνω έργου.

32. Την υπό στοιχεία 97337 ΑΠΑ 2023/23-06-2023 
Τεχνική Έκθεση της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας 
περί ύπαρξης ή μη καταγεγραμμένων δικαιωμάτων του 
Δημοσίου ή του Παλαιού Εκκλησιαστικού Ταμείου (ΠΕΤ) 
επί της απαλλοτριωμένης ζώνης.

33. Την υπ’ αρ. 116405/05-08-2022 (ΑΔΑ: 6Χ5ΟΟΡ1Φ-
Β0Θ) απόφαση έγκρισης των Περιβαλλοντικών Όρων 
για το έργο «Αποκατάσταση δρόμου Αγ. Νικήτα - Κα-
λαμίτσι στην Π.Ε. Λευκάδας», του φορέα «Περιφέρεια 
Ιονίων Νήσων» της Διεύθυνσης Περ/ντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Ιονίου.

34. Την υπ’ αρ. 63811/9833/31-07-2023 απόφαση του 
Διευθυντή Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Λευκάδας (ΑΔΑ: 

69357ΛΕ-6ΜΝ) για έγκριση επικαιροποιημένων κτημα-

τολογικών διαγραμμάτων και Πινάκων αναλογισμού-

αποζημιώσεων της μελέτης του παραπάνω έργου.

35. Την υπ’ αρ. 188-23/03-08-2023 απόφαση του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου ΠΙΝ (ΑΔΑ: Ψ1ΛΔ7ΛΕ-Ι350) με 

θέμα «Έγκριση επικαιροποιημένων κτηματολογικών δι-

αγραμμάτων και πινάκων αναλογισμού - αποζημίωσης 

για την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 

εκτός οικισμού Καλαμιτσίου για τη διαπλάτυνση - βελτί-

ωση του επαρχιακού δρόμου Αγίου Νικήτα - Καλαμιτσίου 

στα πλαίσια της μελέτης του έργου: ’’ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΔΡΟΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΗΤΑ - ΚΑΛΑΜΙΤΣΙ ΑΠΟ ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΑ-

ΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΕΩΣ ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣ ΕΞΑΝΘΕΙΑ ΚΑΙ 

ΧΟΡΤΑΤΑ’’ πρ/σμού 3.500.000,00 ευρώ μαζί με το Φ.Π.Α., 

της ΣΑΝΠ-222 με Κ.Ε.2023ΝΠ22200011».

36. Την υπ’ αρ. 85142/26-09-2023 έγκριση νομιμότητας 

(ΑΔΑ: 6ΜΝΣΟΡ1Φ-Θ1Β) από την Αποκεντρωμένη Διοί-

κηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου της 

υπ’ αρ. 188-23/03-08-2023 απόφαση του Περιφεριακού 

Συμβουλίου ΠΙΝ, αποφασίζουμε: 

Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για λόγους 

δημόσιας ωφέλειας ακινήτων εκτός οικισμού Καλαμι-

τσίου για τη διαπλάτυνση - βελτίωση του επαρχιακού 

δρόμου Αγίου Νικήτα - Καλαμιτσίου στα πλαίσια της 

μελέτης του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΡΟΜΟΥ ΑΓΙΟΥ 

ΝΙΚΗΤΑ - ΚΑΛΑΜΙΤΣΙ ΑΠΟ ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΕΩΣ 

ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣ ΕΞΑΝΘΕΙΑ ΚΑΙ ΧΟΡΤΑΤΑ» πρ/σμού 

3.500.000,00 ευρώ μαζί με το Φ.Π.Α., της ΣΑΝΠ-222 με 

Κ.Ε.2023ΝΠ22200011, σύμφωνα με τα εγκεκριμένα κτη-

ματολογικά διαγράμματα και κτηματολογικούς πίνακες 

της απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λευκάδα, 19 Οκτωβρίου 2023 

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14366 Τεύχος Δ’ 897/10.11.2023

*04008971011230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


